PAGE
1

[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIIMI TOPHO3ABOJCKOI'O MYHMITUIIAJIBHOI'O PAIOHA
I[TEPMCKOI'O KPAS

YIIPABJIEHUE OBPA3OBAHUA
IHPUKA3

Об обеспечении мер безопасности

при  проведении в образовательных организациях

массовых мероприятий, посвященных Дню знаний-2017

В целях обеспечения качественной подготовки и организации проведения массовых мероприятий, посвященных Дню знаний, обеспечения безопасности  детей и сотрудников в период проведения массовых мероприятий в образовательных организациях района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций принять меры по обеспечению безопасности обучающихся и сотрудников в период проведения праздника «День знаний»:
    1.1. В срок до 31 августа 2017 года организовать совместно с сотрудниками правоохранительных органов предварительное обследование территорий образовательных организаций  в части недопущения несанкционированного присутствия в образовательных организациях  посторонних лиц, въезда на прилегающую территорию постороннего автотранспорта, присутствия подозрительных предметов.
      1.2. Проверить исправность  состояния  автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией,  кнопок экстренного вызова полиции, систем видеонаблюдения.
      1.3. Провести дополнительные  инструктажи со сторожами, осуществляющими охрану образовательных организаций,   иметь на постах охраны алгоритм действий должностных лиц при возникновении нештатной ситуации, порядок применения кнопки тревожной сигнализации.
     1.4. Провести инструктаж   с   педагогическими  работниками   о   порядке  действий  в   случае возникновения нештатных ситуаций. Обязать сотрудников образовательной организации обращать внимание на присутствие посторонних лиц и наличие подозрительных предметов. Обо всех нестандартных ситуациях сообщать администрации образовательной организации.
     1.5. Провести инструктажи с должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность в образовательной организации. Проверить укомплектованность образовательной организации необходимыми первичными средствами пожаротушения. Проверить  наличие в образовательной организации инструкций, памяток, стендов по действиям при возникновении пожара, угрозы взрыва, в случаях обнаружения бесхозных предметов, а также веществ, которые могут являться пожароопасными, биологически или химически опасными.
    1.6. Исключить использование в период проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний,  открытого огня, фейерверков, несанкционированного технического оборудования и других устройств, представляющих опасность жизни и здоровью людей.
    1.7. В случае необходимости обеспечить беспрепятственный проезд на территорию образовательной организации автомобилей оперативных служб, учреждений здравоохранения.
    1.8. При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать территориальные службы МЧС, МВД России, Управление образования  администрации Горнозаводского муниципального района по телефонам: 112,  8(34269) 4-13-04, 4-13-08, 4-10-20.
     2. Ответственность за  выполнение  настоящего приказа возложить на руководителей образовательных организаций.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления                                                                   И.А. Панькова
Реутова Е.Ф. т. (34256) 4 13 08
01-06/161

16.08.2017